
Anchete 2018 
 
D1/2018 – protecția copiilor și a tinerilor 
Sursă: Info Iași – ”Drama băiatului obligat de tată să își îngroape mama”  
Drepturi încălcate: art. 49 din Constituția României 
Anchetă: Urmare Notei  nr. 1/3.01.2018 Avocatul Poporului a dispus efectuarea unei 
anchete la Primăria comunei Scobinți, jud. Iași și la sediul DGASPC Iași în vederea 
verificării aspectelor semnalate în presă - în materialul intitulat “Drama băiatului obligat de 

tată să-și îngroape mama: asistenții sociali au decis rămânerea în familie, deși știau de 

violențele la care erau supuși copii ”, publicat în ediția electronică Info Iași din 3 ianuarie 
2018, articol în care se relatează că un băiat de 15 ani din localitatea Scobinți, jud. Iași a fost 
forțat de către tatăl său să-și îngroape mama ucisă de acesta în a doua zi de Crăciun. 
Apropiații familiei susțin, că adolescentul și frații săi au trăit în teroare ani de zile, acestia 
erau bătuți, însă cu toate acestea asistenții sociali au decis, în urmă cu cinci ani, după 
efectuarea unei anchete ca părintele violent să aibă grijă de cei trei copii. 
 În baza împuternicirii date de către Avocatul Poporului, în data de 11.01.2018 am 
efectuat o anchetă la Primăria comunei Scobinți, jud. Iași și la Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Iași. 
Rezultate: Din relatările reprezentanților celor două autorități și a documentelor puse la 
dispoziție rezultă că au fost acordate servicii specializate suport familiei, încă de la momentul 
intrării în atenția autorităților a cazului, iar copiii nu au prezentat urme de agresiune, care să 
constituie o situație de maxim risc și să împună în condițiile prevăzute de H.G. nr. 49/2011 
scoaterea acestora din familie în regim de urgență,  anterior tragicului incident. 

Concluzionând, rezultă că nu s-a confirmat o posibilă încălcare a prevederilor 
constituţionale, care reglementează dreptul privind protecţia copiilor şi a tinerilor și dreptul 
persoanei vătămate de o autoritate publică, prevăzute de art. 49 şi art. 52 din Constituţia 
României. 
 
D12/2018 – dreptul la viață și la integritate fizică și psihică și dreptul la ocrotirea 
sănătății 
Sursă: petiția nr. 12/8.01.2018 
Drepturi încălcate: art. 22 și art. 34 din Constituția României 
Anchetă: Urmare Notei  nr. 12/12.01.2018 Avocatul Poporului a dispus efectuarea unei 
anchete la Penitenciarul Vaslui și la Penitenciarul Iași în vederea verificării aspectelor 
sesizate de petent. 
Rezultat: Întrucât din documentele medicale puse la dispoziţie de Penitenciarul Vaslui 
reiese că deţinutul Rusu Daniel Cătălin a beneficiat de serviciile de asistenţă medicală şi 
medicamentele specifice patologiei sale, rezultă că nu s-a confirmat posibila încălcare a 
prevederilor constituţionale, care reglementează dreptului la viaţă şi la integritate fizică şi 
psihică, precum şi a dreptului la ocrotirea sănătăţii, prevăzute de art. 22 şi art. 34 din 
Constituţia României. 
 
D427/2018 – dreptul la ocrotirea sănătății și dreptul la un nivel decent de trai 
Sursă: „Ziarul de Iaşi” ediţia online din data de 18 aprilie 2018 - “DE NECREZUT: 70 de 

pacienţi lăsaţi să moară pentru că doctoriţa şi asistenta nu se suportă” 
Drepturi încălcate: art. 34 și art. 47 din Constituţia României  
Demersuri: Prin Nota nr. 427/18.04.2018 Avocatul Poporului a dispus efectuarea unei 
anchete la sediul CJAS Iași și Spitalul Clinic de Urgență ”Sfântul Spiridon” Iași în vederea 
verificării aspectelor sesizate în presă și a măsurilor dispuse în soluționarea situației 
prezentate. 
Rezultate: Nu se confirmă relatările din articolul de presă cu privire la faptul că „în jur de 70 
de pacienţi adulţi arondaţi pentru tratament secţiei clinice de hematologie de la Spitalul 



„Sfântul Spiridon“ nu au acces la tratament, de la începutul anului”, pentru următoarele 
considerente: 

1.Pacienţii beneficiază în mod neîntrerupt de tratament, deşi, într-adevăr, în câteva 
cazuri lipsesc consemnările asistentelor medicale responsabile în foaia de observaţie clinică 
generală privind descărcarea medicamentelor administrate, consemnări ce se regăsesc, totuşi, 
pe foaia de proceduri şi pe fişa generală de îngrijire pacient, ceea ce confirmă efectuarea 
tratamentului recomandat de către medic. Referatele de necesitate pentru achiziţionarea 
produselor necesare tratamentului bolnavilor hemofilici pentru anii 2017-2018 au fost 
aprobate de către manager, contrar celor relatate în articolul de presă. 

2.Pacienţii diagnosticaţi cu hemofilie au declarat pe propria răspundere că li s-a 
administrat întreaga medicaţie prescrisă de medicul curant. 

3.Conducerea unităţii spitaliceşti a dispus măsura înlocuirii coordonatorului 
Programului Naţional de Tratament al Hemofiliei derulat la nivelul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţe „Sf. Spiridon” Iaşi. 

4.Deficienţele constatate în derularea programului naţional de hemofilie  prin 
Raportul de control nr. 2064/28.02.2018 de către Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate 
Iaşi au vizat perioada martie-decembrie 2017, şi nu „de la începutul anului” până în prezent 
cum se relatează în materialul de presă. 

5.Sancţiunile aplicate prin Raportul de control nr. 2064/28.02.2018 de către Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănătate Iaşi furnizorului de servicii medicale Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţe „Sf. Spiridon” Iaşi, nu afectează derularea programului naţional 
de hemofilie şi accesul pacienţilor la tratament, litigiul urmând a fi soluţionat conform art. 14 
alin. (2) al Ordinului Preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 245 din 31 
martie 2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de 
sănătate curative pentru anii 2017 şi 2018, respectiv, „Litigiile nesoluţionate pe cale amiabilă 
dintre furnizori şi casele de asigurări de sănătate conform alin. (1) se soluţionează de către 
Comisia de Arbitraj care funcţionează pe lângă Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, 
organizată conform reglementărilor legale în vigoare sau de către instanţele de judecată, după 
caz”. 
 
D424/2018 – dreptul la învățătură 
Sursă: petiția nr. 424/18.04.2018 
Drepturi încălcate: art. 32, art. 16 și art. 52 din Constituţia României 
Anchetă: Prin Nota nr. 424/23.04.2018 Avocatul Poporului a dispus efectuarea unei 
anchete la sediul ISJ Vaslui 
Rezultat: Prin împuternicirea nr. 7495/16.05.2018, reprezentanții instituției Avocatul 
Poporului - Biroul Teritorial Iași, consilier, Carla Cozma și expert, Paula Iekel au efectuat, în 
ziua de 21 mai 2018, o anchetă la autoritatea reclamată în petiție. 

Urmare anchetei efectuate, a discuțiilor purtate cu reprezentanții 
Inspectoratului Școlar Județean Vaslui și consultarea documentelor puse la dispoziție 
rezultă următoarele: 

În conformitate cu prevederile Ordinului M.E.N nr. 5472/2017, a Legii nr. 1/2011 
privind educația națională, cu modificările și completările ulterioare și a Expunerii de motive 
asupra proiectului de hotărâre privind stabilirea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de pe raza Municipiului Bârlad pentru anul școlar 2018 – 2019, Inspectoratul 
școlar Județean Vaslui, constatând că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 19 și art. 
61 din Legea educației naționale nr. 1/2011 și prevederile art. 232-242 din Codul civil, a 
hotărât acordarea avizului conform pentru ca, în anul școlar 2018-2019, rețeaua școlară 
din Municipiul Bârlad să fe organizată conform anexei la proiectul de hotărâre de 
Consiliul local. 

În consecință, urmare primirii avizului, conform poziției 8 din Anexa la Proiectul de 
H.C.L, Școlii gimanziale ”Principesa Elena Bibescu” îi sunt arondate școala gimnazială 



”V.I.Popa”, Grădinița cu program normal nr.17, Grădinița cu program normal nr. 18 și 
Grădinița cu program normal nr.23 din Municipiul Bârlad, jud. Vaslui. 

În acest sens a fost adoptată H.C.L nr. 121/24.04.2018, hotărâre care stabilește 
rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de pe raza Municipiului Bârlad 
pentru anul școlar 2018-2019, urmând ca prevederile hotărârii să fie aduse la îndeplinire de 
către Inspectoratul școlar Județean Vaslui și de serviciile din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Bârlad. 

În contextul prevederilor HCL nr. 121/24.04.2018, I.S.J Vaslui emite Decizia nr. 
419/15.05.2018 prin care decide ca începând cu 1.09.2018, Școala gimnazială ”V.I.Popa” să 
devină structură integrantă a Școlii gimnaziale ”Principesa Elena Bibescu”, personalul 
didactic și nedidactic fiind preluat în totalitate de către această din urmă instituție de 
învățământ. 

Cu alte cuvinte, văzând și datele furnizate de Institutul Național de Statistică privind 
efectivul de elevi al Școalii gimnaziale ”V.I.Popa” și al Școlii gimnaziale ”Principesa Elena 
Bibescu”, expunerea de motive privind HCL Bârlad, prevederile Ordinului M.E.N nr. 
5472/2017 și ale Legii educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare, comasarea celor două în sensul includerii celei dintâi în cea din urmă este o 
soluție legală. 

Mai mult, prin comasare niciun cadru didactic sau personal auziliar nu a suferit vreun 
prejudiciu, singura deosebire față de situația anterioară comasării fiind faptul că doar Școala 
gimanzială ”principesa Elena Bibescu” va avea personalitate juridică. 

De altfel, petenta s-a întâlnit personal cu reprezentanții I.S.J Vaslui și i s-au explicat 
toate cele mai sus relatate în cadrul unei ședințe de Consiliu profesoral care a avut loc la 
Școala gimanzială ”Principesa Elena Bibescu”, cu mult înainte de formularea petiției către 
Instituția Avocatul Poporului. 
 
 
D727/252/2018 - dreptul la ocrotirea sănătății 
Sursă: Știrile DigiTv - ” Gravidă moartă după ce a trecut prin patru spitale” 
Drepturi încălcate: art.34 din Constituția României 
Anchetă și demers: Sptalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie ”Elena Doamna” Iași și 
I.M.L Iași 
Rezultat: Urmare anchetei efectuate, a discuțiilor purtate cu reprezentanții unității 
medicale mai sus precizate și consultarea documentelor puse la dispoziție rezultă 
următoarele: 

A. În data de 9 ianuarie 2018, garda de primire din Spitalul Clinic de Obstetrică și 
Ginecologie ”Elena Doamna” a fost solicitată la ora 14.30 de Dr. Ana Maria Apetrei, 
de la Spitalul Municipal Roman pentru transferul pacientei Cimpoi Georgiana de 27 
de ani, cu diagnosticul – sarcină de 21 de săptămâni în evoluție; distrofie 
musculară Duchenne și tijă coloană dorsolombară. 
Doamna Dr. A.M Apetrei a informat medicul de gardă al Spitalului Clinic de 

Obstetrică și Ginecologie ”Elena Doamna”, că pacienta s-a internat în Spitalul Municipal 
Roman, pe data de 8.01.2018 cu subfebrilitate și cefalee, iar pe data de 9.01.2018 a prezentat 
o stare ușor confuzională, solicitându-se consult neurologic, medicul neurolog recomandând 
consult boli infecțioase și eventual transferul într-o clinică universitară. 

La ora 17.10, ambulanța de la Roman ajunge la Spitalul Clinic de Obstetrică și 
Ginecologie ”Elena Doamna”, cu pacienta în stare precomatoasă, dispneică, fără a răspunde 
la stimuli verbali. 

Medicul de gardă, dr. Păvăleanu Maricica, nu a avut cunoștință despre starea 
precomatoasă și dispneică, iar solicitându-i lămuriri medicului de pe ambulanță, aceasta o 
informează că starea pacientei s-a agravat în timpul transportului. 

Medicul anestezist de gardă, prezent și el, constată coma, cu scor Glasgow 5-6, 
FR.28, saturație oxigen 98%, T.A – 120/60 mm Hg. 



Examenul ecografic a indicat sarcina de 21 de săptămâni, mișcările cordului fetal 
prezente; examenul local – col închis, nu pierde sânge, tonus uterin normal. 

Se montează sonda urinară – câțiva milimetri de urină tulbure; se recoltează analize – 
acidoză respiratorie și metabolică. 

Se practică IOT de urgență cu propofol, precum și dexametazonă, ciprofloxacină, 
cefort, arnetin, furosemid. 

Dată fiind starea comatoasă, se solicită consult neurologic la Spitalul Clinic de 
Neurochirurgie ”Pr.Dr. Nicolae Oblu” Iași, D-lui Prof. Cuciureanu. 

Ambulanța pleacă spre Spitalul de Neurochirurgie, la ora 18.10. 
După examenul CT efectuat, care a relevat doar edemul cerebral, Dl. Prof. Cuciureanu 

a hotărât transferul pacientei la Spitalul de Boli Infecțioase ”Sf. Parascheva” Iași. 
S-a luat legătura cu Dl. Dr. Hurmuzache (medicul de gardă al Spitalului de Boli 

Infecțioase) și s-au discutat aspecte legate de tratamentul cu antibiotice. 
Luându-se legătura din nou cu medicul de gardă al Spitalului de Boli Infecțioase Iași, 

după ora 21.00, li s-a comunicat că pacienta a făcut stop cardiac și nu a răspuns manevrelor 
de resuscitare. 

B. Ulterior anchetei s-a impus necesitatea formulării unei adrese către Institutul de 
Medicină Legală Iași, care prin adresa  nr. 14847/19.03.2018, înregistrată la Biroul 
Teritorial Iași cu nr. 349/22.03.2018, ne-a comunicat că în urma efectuării necropsiei 
și a examenelor complementare au fost formulate următoarele concluzii: 

 - moartea numitei Cimpoi Georgiana Bianca a fost patologică; 

- decesul s-a datorat șocului septic, consecința pionefrozei cu numeroase focare de abcedare 

și necroza parenchimului renal și bronhopneumoniei, survenit pe fondul distrofiei musculare 

și sarcinii în evoluție; 

- leziuni de violență constatate la examenul necroptic extern (excoriații, echimoze) s-au putut 

produce prin lovire cu sau de corpuri contondente și nu au avut rol în tanatogeneză; 

- fracturile sternală și costale constatate la examenul necroptic intern s-au produs, cel mai 

probabil, în cursul manevrelor de resuscitare și nu au avut rol tanatogenerator; 

- decesul s-a instalat în 9.01.2018. 

Reprezentanții instituțiilor medicale din Municipiul Iași, respectiv cele trei 
spitale prin care a trecut pacienta, au respectat protocoalele medicale, decesul pacientei 
fiind generat exclusiv de complicațiile pe care le generează boala Duchanne și de riscul 
asumat de pacientă rămânând însărcinată. 
 
 
D112/2018 – protecția persoanelor cu handicap 
Sursă: Anchetă urmare sesizării din oficiu BT Suceava 
Demersuri: Anchetă șa Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Suceava 
Rezultat: 

Prin împuternicirea nr. 7192/11.05.2018, reprezentanții instituției Avocatul Poporului 
- Biroul Teritorial Iași, au efectuat în ziua de 15 mai 2018 o anchetă la autoritățile mai sus 
enunțate.  

Urmare anchetei efectuate, a discuțiilor purtate cu reprezentanții CRRN 
Zvoriștea și DGASPC Suceava și consultarea documentelor puse la dispoziție rezultă 
următoarele: 

În data de 4 mai 2018, în jurul orelor 18.00, asistenta medicală de serviciu M.M a 
sunat la Serviciul de urgențe 112 și a solicitat o ambulanță motivat de faptul că ”beneficiara 
Ț.M s-ar fi aruncat de la etaj.” Ulterior, în jurul orei 18.20 aceeași persoană a anunțat și șeful 
de centru folosind aceeași afirmație. 

În realitate, beneficiara Ț.M, în vârstă de 54 de ani, având diagnostic de tulburare 
schizo-afectivă de tip mixt și tulburări de echilibru, a căzut în fața centrului și nicidecum 
nu s-a aruncat de la etaj. 



Confuzia a fost generată de faptul că, asistenta medicală a fost anunțată de 
beneficiarul Ș.C (cu diagnostic de întârziere ușoară în dezvoltarea mentală cu tulburări 
de comportament de aspect schizoform), nu a verificat informația pe fondul unei stări 
de panică provocată de veste și în consecință a anunțat că beneficiara ar fi sărit de la 
etaj. 

Ulterior, în urma verificărilor efectuate, ținând cont de locul în care a fost găsită 
beneficiara, de faptul că deasupra locului unde a fost găsită sunt atât geamuri fixe care nu pot 
fi deschise, cât și o boltă tip balcon care acoperă, asemeni unui acoperiș, locul unde 
beneficiara a căzut, rezultatele investigațiilor medicale care au certificat faptul că 
traumatismele sunt consecința unei simple căzături și nu a faptului că ar fi sărit de la etajul 1 
al centrului, a rezultat faptul că asistenta medicală a fost indusă în eroare de beneficiarul 
care a anunțat-o. 

Din documentele medicale puse la dispoziție rezultă că, diagnosticul la externare a 
fost fractură de os iliac cu deplasare și fractură col chirurgical hymerus stâng, a fost aplicat 
un bandaj Velpeau și i s-a recomandat repaos 30 de zile, tratament antalgic, antiinflamator și 
anticoagulant. 

Precizăm că, acest gen de traumatism se produce ca urmare a unei dezechilibrări cu 
cădere pe bazin, umăr și apoi cap. De altfel, atunci când a fost găsită de infirmirele anunțate 
de asistenta medicală, beneficiara era conștientă și a precizat faptul că a căzut în urma 
dezechilibrării. 

La data efectuării anchetei beneficiara era în Centru, a discutat cu reprezentanții 
Instituției Avocatul Poporului, era perfect conștientă și ne-a relatat incidentul, respectiv faptul 
că s-a dezechilibrat și a căzut în fața centrului. 
 
D658/2018 – dreptul la ocrotirea sănătății 
Sursă: petiția nr. 6874/2018 – sediul central 
Demersuri: Anchetă la Penitenciarul Iași 
Rezultat: Prin împuternicirea nr. 8915/15.06.2018, reprezentantul Biroului Teritorial Iași a 
efectuat în ziua de 19 iunie 2018 o anchetă la Penitenciarul Iași, anchetă care a vizat pe de o 
parte, susținerile consemnate în petiția nr. 6879/4.05.2018, iar pe de altă parte, cele formulate 
cu ocazia dicuțiilor avute cu petentul. 

Urmare anchetei efectuate, a discuțiilor purtate cu reprezentanții unității de deținere 
mai sus precizate și consultarea documentelor puse la dispoziție, precum și din discuțiile cu 
petentul, rezultă următoarele: 

C. Cu privire la aspectul invocat de petent respectiv ”incidentul” din data de 22.09.2017 
când declară că ”ar fi fost agresat fizic de către agenții de la grupa de intervenții nr.3, 
nr. 25 și nr. 26, în prezența șefului de tură în filtrul din punctul de control nr.2, fiind 
pus ”cu forța” în duba penitenciarului pentru a fi transportat la Spitalul Penitenciar 
Rahova” precizăm: 

Deținutul R. G. se afla la data efectuării anchetei pe Secția ”Regim deschis” a 
Penitenciarului Iași, în executarea unei pedepse privative de libertate. 

În data de 1.09.2017, deținutul a fost examinat medical de către un medic specialist 
neurolog, în incinta Penitenciarului Iași, medic care prin Scrisoarea medicală eliberată îi 
recomandă pe lângă tratament medicamentos și proceduri de kinetoterapie. 

În respectarea prevederilor art. 57 din Legea nr. 254/2013, cu modificările și 
completările ulterioare, s-a decis transferarea deținutului la Spitalul Penitenciar Rahova în 
vederea efectuării procedurilor recomandate de medicul neurolog. 

Cu o zi înainte de plecare, deținutul a fost anunțat că trebuie să se pregătească pentru 
a fi transferat la Spitalul Penitenciar Rahova, însă a refuzat. 

Conform prevederilor art. 40(1) din Regulamentul de aplicare a Legii nr. 254/2013, 
deţinuţii bolnavi nu pot refuza transferarea în vederea internării într-un penitenciar-
spital sau infirmerii din subordinea Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor. 



În acest context, în data de 22.09.2017 deținutul a fost scos, împotriva voinței sale, 
din camera și transferat la Spitalul Penitenciar Rahova, punându-i-se la dispoziție hrană rece 
și apă. 

Cu privire la potențiala agresiune asupra deținutului de către agenții echipei de 
intervenție, s-a efectuat o expertizare medico-legală și s-a întocmit un raport de 
expertiză medico-legală de către I.M.L Iași, din care rezultă că, la data examinării nu 
prezenta leziuni de violență și nici semne de violență, din punct de vedere medico-legal 
nu necesita îngrijiri medicale pentru vindecare. 

Din biletul de ieșire din spital eliberat de Spitalul Penitenciar Rahova rezultă că, 
deținutul a fost internat pentru efectuarea de ședințe de fiziokinetoterapie și a solicitat 
externarea la cerere pe propria răspundere în data de 26.09.2017. 

Mai mult, deși deținutul are o afecțiune psihică, în data de 3.03.2018 acesta renunță în 
mod voluntar, contrar opiniei asistentului medical, la administrarea tratamentului psihiatric, 
aspect consemnat în documentul intitulat ”Renunțare la recomandările medicale”, pe care de 
asemenea, refuză să îl semneze. 

D. Cu privire la solicitările deținutului de a fi scos la muncă ni s-au comunicat 
următoarele: 

De la data transferului din penitenciarul Vaslui (20.06.2017), deținutul a formulat 
cinci cereri în vederea scoaterii la muncă. 

Cererile au fost analizate în comisia de muncă, după cum urmează: 
- În data de 6.07.2017 deținutul a refuzat să participe la muncă, la punctele de lucru disponibile 

și propuse acestuia; 
- În data de 27.07.2017 nu a fost selecționat la muncă, deoarece se afla în refuz de hrană; 
- În data de 9.11.2017, deținutul nu a fost selecționat, deoarece necesita o reevaluare 

psihologică; 
- Cererea nr. 1104 din 16.10.2017 nu a fost discutată în comisia de selecționare la muncă 

deoarece deținutul se afla în procedura disciplinară, iar cererea nr. 799/21.06.2017 nu a fost 
discutată în comisie din cauza afacerilor judiciare avute pe rol, cu recomandarea de a reveni 
cu altă cerere după finalizarea  afacerilor judiciare. 

E. Cu privire la solicitarea domniei salede a beneficia de regim alimentar vegetarian 
precizăm: 

Deținutul a formulat două cereri, nr. 11/ 818 din 23.06.2017 și nr. 1/1049 din 
2.10.2017, prin care a solicitat să i se aplice un regim alimentar vegetarian, cereri care au fost 
aprobate și puse în aplicare, ulterior a fost transferat la S.P. București – Rahova, iar la 
întoarcere nu a mai solicitat regim alimentar vegetarian. 

F. Cu privire la nemulțumirea deținutului că nu ar fi beneficiat de aplicarea prevederilor 
art. 551 din Legea nr. 254/2013, cu modificările și completările ulterioare, precizăm 
faptul că, acesta a beneficiat pe perioada de detenție de aplicarea prevederilor anterior 
menționat, respectiv de 138 de zile considerate executate ca urmare a cazării în condiții 
necorespunzătoare și beneficiază în continuare. 
 
 
D747/2018 - art.49 și art.22 din Constituţia României. 
Sursă:Ziarul de Iași 
Demers: Prin Nota nr. 747/27.06.2018 Avocatul Poporului a dispus efectuarea de demersuri 
pe lângă DGASPC Iași  și efectuarea unei anchete la Centrul pentru minorii care au săvârșit 
fapte penale și nu răspund penal Târgu Frumos. 
Rezultat: Autoritățile competente au intervenit cu promptitudine și au demarat procedurile 
de evaluare a situației minorilor, vă supunem spre aprobare închiderea dosarului, urmând 
ca organele de urmărire penală să stabilească în ce măsură sunt întrunite elementele 
constitutive ale săvârșirii infracțiunii de ”viol” conform prevederilor art. art. 218 alin.1, alin.3 
lit. b) și lit.c) C.pen coroborat cu art. 113 alin.2 C.pen. 
 



D1021/2018 - art. 34 și art. 22 din Constituția României 
Sursă: Ziarul de Iași – sesizare din oficiu de la sediul central 
Demers: Anchetă la Spitalul Clinic de Urgență ”prof. Dr. N.Oblu” Iași 
Rezultat: Având în vedere faptul că au fost respectate procedurile medicale specifice 
efectelor secundare generate de administrarea de substanțe anestezice și că până la data 
efectuării anchetei au fost întocmite Procedurile operaționale de contenționare la nivelul 
unitării medicale, o recomandare în acest sens ne mai fiind necesară a fi formulată. 
 

 
D1059/2018 – protecția copiilor și a tinerilor 
Sursă: Ziarul Libertatea – sesizare oficiu de la sediul central 
Demers: Anchetă la Primăria comunei Poporicani, Iași 
Rezultat: Autoritățile competente au intervenit cu promptitudine, verificând respectarea 
prevederilor Legii nr. 277/2010, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 
272/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, informațiile furnizate de 
presă nefiind conforme cu realitatea. 
 
 
D1125/2018 – art. 22, art. 34 și art. 16 din Constituția României 
Sursă: petițiile nr. 13094 și nr.13274/26.09.2018 – sediul central 
Demersuri: Anchetă la Penitenciarul Iași 
Rezultat: Având în vedere cele constatate, actele puse la dispoziție de conducerea 
Penitenciarului Iași, prevederile Legii nr.254/2013 privind executarea pedepselor şi a 
măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu 
modificările și completările ulterioare, dispozițiile Regulamentului de aplicare a Legii nr. 
254/2013, precum şi dispoziţiile constituţionale privind dreptul la viață și la integritate fizică 
și psihică, dreptul la ocrotirea sănătății și egalitatea în drepturi,  prevăzute de art. 22, art. 34 și 
art. 16 din Constituţia României, concluzionăm faptul, că aspectele invocate de petent 
sunt nefondate. 
 
 


